EX <=
REPUBLIQUE I C N CHANGER
W B rerieenis. | 'ECHELLE

A GEOGRAFHINUE
Fgaliré i i )
Fraternité €T FURESTICRE

CARTOGRAPHIER

LARTIFIGIALISATION
DES SOLS

IGN

12 JUIN 2025

Loic Brignone, Consultant,
Service des projets et
prestations, IGN




=a
REPUBLI
FRANCAISE
uvﬁ.

L

IGN

Mise a jour de I'OCS GE et boucles de correction avec les
utilisateurs (IGN)

Production des deux premiers millésimes

- Nouveaux outils

- Nouvelles productions

Calendrier et communauté

Séance Q/R
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Production des deux

premiers milléesimes
de I'OCS GE




e IGN 5icla.: Diffusion des deux premiers millésimes produits

La production du 2¢™me millésime est en cours sur la Guyane. Une fois la production des deux millésimes
terminée, les données OCS GE seront disponibles sur :

Géoservices
» Teéléchargement (GPKG) Services web

» Flux (WMS / WMTS)

Téléchargement

OCS GE nouvelle génération
OCS GE ancienne génération
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Occupation du sol - Occupation du sol -
OCS GE SR B e
Nouvelle Génération Nouvelle Génération

- Usage 2016-2017 - Construction 2017-
N J/ 2020
’ . e e, . n A

Kv. ;

= Géoportail £

. f.’ & e

Occupation du sol - Occupation du sol -
Nouvelle Génération Nouvelle Génération
- Couverture 2017- - Usage 2017-2020
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https://geoservices.ign.fr/ocsge
https://geoservices.ign.fr/ocsge

HANCARE IC N Siciene Les boucles de correction M1/ M2

3 942 signalements ont été saisis au total au 26 septembre

* 1¢" millésime (en rouge) : 1 259 dont 709 conversés
« 2°me mijllésime (en bleu) : en cours = 2 683 signalements

Taux de conservation sur 1¢" millésime d’environ 56%

Causes fréquentes de rejets des signalements :
=  Plus d’un signalement dans un méme polygone
= Un signalement avec des types d’usage et de couverture tous deux

inchangés par rapport a la donnée OCS GE fournie A
= Un signalement avec des types d’usage et de couverture tous deux non .
renseignés °
=  Un signalement avec des types d’usage et de couverture incompatibles
=  Un signalement ne respectant pas les spécifications et/ou les seuils de p
I’'OCS GE (e.g. un signalement avec usage sylvicole sur un polygone de
surface inférieure a 5 000 m?) ; {/
= Un signalement portant sur la géométrie et non pas uniquement sur 5 f;ﬁm\A/“
I'aspect sémantique de la donnée. liaee o
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Principales difficultés rencontrées

et |EN oicnni: Bilan des boucles de correction

Solutions mises en place

Délais trop courts

pour les futures boucles

Nouveau format de boucles
(d’une durée de 6 mois)

Ne pas pouvoir signaler des erreurs de
géomeétries

Désormais possible via le formulaire de
création d’un signalement

Prise en main du plugin QGIS difficile

Mise en place d’une alternative 100% web

Difficultés de compréhension des
spécifications

Simplification et centralisation de |la
documentation
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Nouveaux outlls
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' hY
FORMULAIRE D'INSCRIPTION A LA LISTE DE DIFFUSION soucls de corection

OCS GE

Adhésion a la liste de diffusion

* Gestion simplifiée des contacts

Vous &tes un acteur public ceuvrant dans le domaine de I'aménagement des
territoires et/ou de I'urbanisme (collectivités, DDT(M), agences d’'urbanisme, etc.),
restez informé par mail des actualités OCS GE sur votre (vos) département(s).

¢ Le Iiﬂ Se ra CO m m u n iq u é Ia rge m e nt Vi a p I u S i e u rS Ca n a ux Vous serez notamment sollicité lors des boucles de correction — phases de controle
(webinaires, réseaux territoriaux, etc.) e e sepedien

Prénom * Nom *

* Vue publique (via la plateforme GRIST) : consultation du nombre
d'inscrits par région/département

Structure ou collectivité *

Ad £,

mail pr

Seules les adresses mail professionnelles issues de la sphére publique seront
acceptées.

Département ou Région *

Sélectionner... v

Département ou région pour lequel/laguelle vous souhaitez suivre les actualités.

Si wvous désirez suivre les actualités de plusieurs départements sans inclure une
région entiére, veuillez compléter un formulaire par département.

Départements pilotes | OCS GE 9 10/04/2025


https://grist.numerique.gouv.fr/o/ocsge-bouclesdecorrection/forms/djuy8xu67wV4GtUMPGL7aK/11

giﬁﬁ‘;‘"@'&'ﬁ'ﬂc N I C N D’ECHELLE

NOUVEAUX OUTILS MIS EN PLACE ©

PLATEFORME GRIST

e Lien public

e Diffusion d'information
relatives aux boucles de
consolidation programmeées, en
cours et terminées (contexte,
ressources, calendriers)

Ressources importantes :

0 Guide de saisie des signalements
O Critéres de prise en compte des signalements
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Statut
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmeée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée
Programmée

Programmée

001
002
003
004

006
006
007
008
009
010
011
012

Département

- Ain

- Aisne

- Allier

- Alpes-de-Haute-Provence
005 -

Hautes-Alpes

- Alpes-Maritimes
- Alpes-Maritimes
- Ardéche

- Ardennes

- Ariége

- Aube

- Aude

- Aveyron

013 -
014 -
015 -
016 -
017 -
018 -
019 -
021-
022 -
023 -
024 -

Bouches-du-Rhéne
Calvados

Cantal

Charente
Charente-Maritime
Cher

Corréze

Céte-d'Or
Cétes-d'Armor
Creuse

Dordogne

Région
Auvergne-Rhéne-Alpes
Hauts-de-France
Auvergne-Rhéne-Alpes
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Provence-Alpes-Céte d'Azur
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Provence-Alpes-Céte d'Azur
Auvergne-Rhéne-Alpes
Grand Est
Occitanie
Grand Est
Occitanie
Occitanie
Provence-Alpes-Cote d'Azur
Normandie
Auvergne-Rhéne-Alpes
Nouvelle-Aguitaine
Nouvelle-Aguitaine
Centre-\al de Loire
Nouvelle-Aguitaine
Bourgogne-Franche-Comté
Bretagne
Nouvelle-Aguitaine
Nouvelle-Aguitaine

Campagne
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3

Production des M2bis
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3
Consolidation du socle M3

Consolidation du socle M3

Bloc
M2
M2
M2
M2
M2

M2bis
M2bis
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2
M2

Millésime
2021
2021
2022
2021
2022
2023
2023
2023
2022
2022
2022
2021
2022
2023
2023
2022
2023
2021
2023
2023
2023
2021
2023
2021

Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
- Avril 2025 — Durée : 6 mois
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :
Début :

Début

Prévision - Début et fin de BC

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois
autour de juillet/aoit — Durée : 2 mois
T4 2025 — Durée : 6 mois

T3 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois

Juin 2025 — Durée : 6 mois
Juin 2025 — Durée : 6 mois
Juin 2025 — Durée : 6 mois
Juin 2025 — Durée : 6 mois
Juin 2025 — Durée : 6 mois
Juin 2025 — Durée : 6 mois

e Consultation des statistiques sur la participation des utilisateurs (nombres de signalements utilisateurs,
nombre de signalements conservés par I'lGN, fichiers gpkg associés)

Départements pilotes | OCS GE
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https://grist.numerique.gouv.fr/o/ocsge-bouclesdecorrection/abjwFqgUNVUw/Statistiques-sur-les-signalements?utm_id=share-doc
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SAISIE DE SIGNALEMENTS VIA LE PORTAIL WEB DE L'ESPACE COLLABORATIF

ICNm N oRATIE C'\ OCSGE-M2Z-FRANCE & A propos de ce guichet & ccourtisde BN & 333

hie de travai signalements_ms n D Positiens.  Aller 4. ~| ]
[+ R |

VA e

€111 .2

C51.1.1.2

C51.0.0.2

CE1.1.1.2

C52.2.1
521,
1
1
€81.1.1.2 1.2 C51.1.1.2

'« Méthode alternative 3 la saisie via QGIS
* Prise en main rapide de l'outil + ne nécessite pas de compétence technique particuliere

%)

Q.

1

i

* Enrevanche, les outils disponibles sont limités et des opérations de filtrage ou
d’interaction avec la donnée OCS GE ne sont pas possibles

Dépat

temepts pilotes | OCS GE ( \) /

|
|
:

10/04/2025
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Ancienne méthode : Numérotation par ordre de production

» M1 : Millésime produit en premier (ex. 2021)

» M2 : Deuxieme millesime produit (ex. 2018)

IGN Sichais Nouvelle logique de numérotation des millésimes

fk

Nouvelle méthode : Numérotation par ordre chronologique et diffusion (flux) par bloc :

Millésime OCS GE NG

Bloc OCS GE NG

Couverture cible

MO : 18" millesime uniquement pour les Bloc 0:2016-2017 06, 32, 35, 69 et 83 T
departements précurseurs

M1 : Millesime le plus ancien — hors précurseurs Bloc 1:2017-2020 France entiere

M2 : Millesime intermédiaire Bloc 2 : 2021-2023 France entiere

M3 : Millesime futur Bloc 3 :2024-2026 France entiere

| Dorénavant seule la nouvelle méthode de numérotation sera utilisée. |

13


https://geoservices.ign.fr/services-web-experts-ocsge

et |EN sicnnie Scénario de production du bloc 3 (M3)

e
Frivruin

Production du M3

Prises de vues . £ g .{ ” _" 4 i o PI* dans les zones de changement uniquement (quadrillages
. . T B 65mx65m).
aeriennes : | >4 => Correction du M3 auto

Mise a Niveau des oublis éventuels sur le M2
PI* dans les zones de changement uniquement

BDD contextuelles S 0 ! I et S (q.acrilsges G5mecsm).
g b il ™ o > &= i . & => Alimentation d’une couche « erreur M2»
(RPG, BD topo, fichiers A , i . et BT 1 B  (pour distinguer les évolutions réelles entre M2/M3 des
fonciers, etc.) oS e &g SR faux flux). (
p Diffusion
a pliorati PP Correction du O M3 (prise en compte
Alertes de contréle m:::':'i'l"'::r‘;'r'gt:;;n Recette réalisée | | .00 o des erreurs sur le M2)
+ 0CS GE automatique (sous-traltance] par iGN annexes Q Couche évolutions
(IA + croisements BDD) M2/M3
. y A A A \EI Couche «erreurs M2»
Milf! Boucles de consolidation utilisateurs (turée : 6 mois) R
» Millésime contrélé : M2 uniguement
» Ne corrigera pas le M2 mais alimentera une couche « erreurs M2» *p| : Photo-Interprétation

14
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V.
Campagnes collaboratives

Consolidation du socle M3
Correction des M2 des précurseurs

15



Réunion de

lancement avec Calend rlel’

les pilotes M3
(10/04/2025)

Réunion
préparatoire avec
les SD pilotes
(28/03/2025)

ler retour des Retours finaux
pilotes M3 des pilotes M3
(27/05/2025) (déb. octobre)

Webinaire national
N°3
(13/11/2025)

Webinaire national Webinaire national
N°1 N°2
(08/04/2025) : (12/06/2025)

Production des M2 des
départements précurseurs

Boucles de consolidation sur les départements pilotes M3 (17, 38, 66, 77)
Durée : 6 mois

Pi|0t<5 Production des M3 des départements pilotes
(la production du 77 sera légerement décalée par rapport aux trois autres)

Filtrage des

signalements
Tous I>s départements par I'IGN

Boucles de consolidation sur tous les départements (hors pilotes) — Durée : environ 6 mois par département

< Production des M3 sur tous les départements (hors pilotes)

\ Filtrage des signalements par I'lGN

16
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Bascule de la Communauté OCS GE sur
Expertises Territoires
(&) 5 WUps Smvewseper ises-torritoires, T Gons /gl SEAT51 0 ommamaule-oos-ge & S i e
:ﬂu&%&;‘u‘ré Ter Itolre |\ R g e i 0\' 'i 5'inscrire ' ( Idantitcation |

Accueil Mes espaces Mes domaines d'intérat

\] (‘I’ \‘ :;t n
Commun’a/ufte OCS GE 3 e

4 : . <

Accueil Annuaire deil'espace Calendrier Documents Espace d'echanges FAQ

o s r.wli::ip:r-lz@ @ o 0 o { ° Q o ° Voir plus ~

Présentation Activité de |'Espace Derniéres conversations

Nous vous invitons a rejoindre la communauté nationale OCS GE sur Expertises-Territoires (en
remplacement d’'OSMOSE qui a fermé le 31 mars 2025) et eventuellement changer votre mot de passe
si vous étiez déja membre dans OSMOSE.

17


https://www.expertises-territoires.fr/jcms/pl1_564753/fr/communaute-ocs-ge

EX
REPUBLIQUE
FRANGAISE
ey

e

IGN

CHANGER
D’ECHELLE

Bascule de la Communauté OCS GE

Expertises Territoires

ACCUEIL ~ CATALOGUE -« OCS5 GE

OCS GE

Un référentiel national utilisable aux
différents échelons territoriaux pour la
mise en place des politiques publiques
d'aménagement du territoire et
I'élaboration des documents

sur

Producteur
\
IGN 5%
eI N Cerema

aT raowesviene

d'urbanisme. ‘

Communauté OCS GE
Rejoignez-nous

https://geoservices.ign.fr/ocsge

18


https://geoservices.ign.fr/ocsge

MERCI DE VOTRE ATTENTION
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Pour vos questions ultérieures :

U ocsge-bc@ign.fr

O parcs_jardins_publics@ign.fr
O parcs_photovoltaiques@ign.fr




